

अनुदान संख्या 17 – संस्कृति मंत्रालय
GRANT No.17 - MINISTRY OF CULTURE

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	2609,23,00		
			2609,27,00	
पूरक	Supplementary	4,00		
			2520,02,54	
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			-89,24,46
				70,17,22
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	78,76,00		
			78,78,00	
पूरक	Supplementary	2,00		
			39,38,84	
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			-39,39,16
				29,29,00

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः—
1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
मुख्य शीर्ष "2251"	Major Head "2251"			
सचिवालय – समाज सेवाएं	Secretariat – Social Services			
मू.	O.	5070.00		
			7129.78	
पु.	R.	2059.78		
			7028.79	
				-100.99

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष— "2205" कला और संस्कृति	Major Head "2205" Art and Culture				
मू.	O.	251301.00			
पू.	S.	3.00	246779.00	244973.75	-1805.25
पु.	R.	-4525.00			
मुख्य शीर्ष "2552" उत्तर पूर्वी क्षेत्र	Major Head "2552" North Eastern Areas				
मू.	O.	4552.00			
पू.	S.	1.00	1.00	..	-1.00
पु.	R.	-4552.00			

(I) ₹5689.00 लाख का प्रावधान (मार्च, 2022 में प्राप्त ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) तेरह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इसमें से ₹5175.00 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:—

(I) Provision of ₹5689.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in March, 2022) remained wholly unutilised under thirteen heads; of these ₹5175.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष "2205" — "पुरातत्व सर्वेक्षण — पुरातत्व विज्ञान केन्द्र" — ₹800.00 लाख— कोविड-19 महामारी की वजह से गतिविधियों के बंद होने के कारण।

(A) Major Head "2205"- "Archaeological Survey — Archaeological Science Centre"- ₹800.00 lakhs- due to non-operationalization of activities owing to COVID-19 pandemic.

(खा) मुख्य शीर्ष "2552" —

(B) Major Head "2552" —

(क) "कला तथा संस्कृति— कला और संस्कृति का संवर्धन"— "कला संस्कृति विकास योजना"— ₹3215.00 लाख (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित); और

(a) "Art and Culture - Promotion of Art and Culture - Kala Sanskriti Vikas Yojana"- ₹3215.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.00 lakh); and

(ख) "कला तथा संस्कृति — संग्रहालय — संग्रहालयों का विकास"— ₹1160.00 लाख।

(b) "Art and Culture — Museums - Development of Museums"- ₹1160.00 lakhs.

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने तथा शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहे।

(II) मुख्य शीर्ष "2205" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) "कला तथा संस्कृति का संवर्धन – शताब्दी तथा वार्षिक समारोह"- ₹1575.55 लाख की बचत (₹13549.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने, कम प्रस्ताव प्राप्त होने, कम दौरे किए जाने और कम प्रशासनिक खर्चों के कारण हुई।

(खा) "सार्वजनिक पुस्तकालय"- "स्वायत्त निकाय तथा अनुदानग्राही निकाय"- ₹552.93 लाख की बचत (जुलाई, 2021 में ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹10207.50 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले वर्ष के अव्ययित शेष की उपलब्धता होने और रिक्त पदों को न भरे जाने के कारण हुई।

(गा) "पुरातत्व सर्वेक्षण" –

(क) "भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण निदेशालय" – ₹3273.39 लाख की बचत (₹44864.08 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने, कम दावों के प्राप्त होने और कम दौरे किए जाने के कारण हुई।

(ख) "प्राचीन स्मारकों का संरक्षण"- ₹11195.41 की बचत (₹53316.99 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कोविड-19 महामारी की वजह से प्रमुख निर्माण कार्यों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(III) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹692.91 लाख की बचत हुई, प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक थी और स्वीकृत प्रावधान का 10 प्रतिशत और 35 प्रतिशत थी।

Provisions under the above two heads remained unutilized due to re-appropriation of part fund to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(II) Under Major Head "2205"- savings occurred under the following heads-

(A) "Promotion of Art and Culture – Centenary and Anniversary Celebrations"- saving of ₹1575.55 lakhs (against the sanctioned provision of ₹13549.00 lakhs) was due to non-receipt of utilization certificate, receipt of less proposals, less tours undertaken and less administrative expenses.

(B) "Public Libraries - Autonomous Bodies and Grantee Bodies"- saving of ₹552.93 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹10207.50 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in July,2021) was due to availability of unspent balance of previous years and non-filling up of vacant posts.

(C) "Archaeological Survey"-

(a) "Directorate of Archeological Survey of India"- saving of ₹3273.39 lakhs (against the sanctioned provision of ₹44864.08 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, less receipt of claims and less tours undertaken.

(b) "Conservation of Ancient Monuments"- saving of ₹11195.41 lakhs (against the sanctioned provision of ₹53316.99 lakhs) was due to non-finalisation of major work owing to COVID-19 pandemic.

(III) Under two heads savings of ₹692.91 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs and constituting 10 percent and 35 percent of the sanctioned provision.

2.(I) उपर्युक्त बचतों का आंशिक रूप से (₹9432.07 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए उपयोग किया गया जैसा कि जुलाई, 2021, दिसम्बर, 2021 और मार्च, 2022 में मुख्य शीर्ष "2205" के अंतर्गत – निम्नलिखित शीर्षों के तहत ₹4.00 लाख का सांकेतिक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:—

(का) "कला और संस्कृति का संवर्धन" –

(क) "कला संस्कृति विकास योजना" – ₹2463.79 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹2398.83 लाख था।

(ख) "स्वायत्त निकाय और अनुदानग्राही निकाय" – ₹4022.50 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि ₹4020.50 लाख था।

(खा) "संग्रहालय" – संग्रहालयों का विकास" – ₹2945.78 लाख।

(II) इन बचतों को निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा प्रतिसंतुलित भी किया गया:—

(का) मुख्य शीर्ष "2251" – "सचिवालय – संस्कृति विभाग" – ₹1993.58 लाख का अधिक व्यय (₹4904.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जनशक्ति की आउटसोर्सिंग, एएमसी प्रभारों आदि के प्रति अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता, लंबित बिजली/पानी/सुरक्षा गार्ड बिलों की निकासी और रबिन्द्र भवन के लिए भूमि का पुनर्विकास/पुनर्निर्माण के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष "2205" –

(क) "सार्वजनिक पुस्कालय" – पुस्तकालय और अभिलेखागार – भारतीय राष्ट्रीय अभिलेखागार" – ₹638.61 लाख का अधिक व्यय (₹3820.10 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आईसीए को वार्षिक अंशदान शुल्क, प्रशिक्षणार्थियों को छात्रवृत्तियां/वृत्तियां, अधिकारियों को विश्व के अभिलेखागारों में अध्ययन दौरों की प्रति अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

2.(I) The above savings were partly (₹9432.07 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹4.00 lakhs obtained in July, 2021, December, 2021 and March, 2022 under Major Head "2205" - under the following heads:-

(A) "Promotion of Arts and Culture"-

(a) "Kala Sanskriti Vikas Yojana"- ₹2463.79 lakhs. Actual excess, however, was ₹2398.83 lakhs.

(b) "Autonomous Bodies and Grantee Bodies"- ₹4022.50 lakhs. Actual excess, however, was ₹4020.50 lakhs.

(B) "Museums" – Development of Museums"- ₹2945.78 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head "2251"- "Secretariat - Department of Culture"- excess of ₹1993.58 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4904.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards outsourcing of manpower, AMC charges etc, clearance of pending Electricity/Water/Telephone/Security guards bills and redevelopment/reconstruction of land for Rabindra Bhawan.

(B) Major Head "2205" –

(a) "Public Libraries – Libraries and Archives – National Archives of India" - excess of ₹638.61 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3820.10 lakhs) was due to requirement of additional funds towards annual subscription fees to ICA, scholarships/stipends to trainees, study visit of officials to archives of the word.

(ख) "पुरातत्व सर्वेक्षण - भवनों का विकास और मरम्मत" - ₹500.49 लाख का अधिक व्यय (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पुरातत्व भवनों की मरम्मत और विकास के प्रति अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(b) "Archaeological Survey - Development and Repair of Buildings"- excess of ₹500.49 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1000.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards repair and development of Archaeological buildings.

(ग) "संग्रहालय - संग्रहालय - राष्ट्रीय संग्रहालय" - ₹879.30 लाख का अधिक व्यय (₹4686.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लाल किले में संग्रहालय का प्रचालन, सिविल और इलेक्ट्रिकल परिसम्पत्तियों का रख-रखाव और सीआईएसएफ कार्मिकों को वेतन के प्रति अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(c) "Museums - Museums - National Museum" - excess of ₹879.30 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4686.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards operation of museums at Red Fort, maintenance of civil and electrical assets and salaries to CISF personnel.

(III) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹738.29 लाख का अधिक व्यय हुआ जो ₹250.00 लाख से अधिक था और स्वीकृत प्रावधान का 13 प्रतिशत और 204 प्रतिशत था।

(III) Under two heads excess of ₹738.29 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs and constituting 13 percent and 204 percent of the sanctioned provision.

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई/हुआ:-

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष मुख्य शीर्ष "4202" शिक्षा, खेलकूद, कला तथा संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Head Major Head "4202" Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture
मू.	O. 7876.00
पू.	S. 2.00
पु.	R. 2929.00

(I) ₹290.00 लाख का प्रावधान तीन शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹290.00 lakhs remained wholly unutilized under three heads.

(II) "कला तथा संस्कृति" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(II) Under "Art and Culture"- savings occurred under the following heads"-

(का) "भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण विभाग – सम्बद्ध कार्यालय" – ₹1966.18 लाख की बचत (₹2736.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यालय भवन के लिए भूमि अधिग्रहण के प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(खा) "अन्य व्यय – भारतीय मानव विज्ञान सर्वेक्षण" – ₹1167.73 लाख की बचत (₹1300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भवन परियोजना प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(III) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹794.60 लाख की बचत हुई, जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक परंतु ₹500.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 37 प्रतिशत और 94 प्रतिशत थी।

(IV) उपर्युक्त बचतों का आंशिक रूप से (₹500.00 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए उपयोग किया गया जैसा कि दिसम्बर, 2021 में "कला और संस्कृति – संग्रहालय – संग्रहालय – राष्ट्रीय आधुनिक कला गैलरी" के अंतर्गत ₹1.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय, ₹290.46 लाख था।

(A) "Archaeological Survey of India – Attached Office"- saving of ₹1966.18 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2736.00 lakhs) was due to non-finalisation of proposals for land acquisition for office building.

(B) "Other Expenditure- Anthropological Survey of India"- saving of ₹1167.73 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1300.00 lakhs) was due to non-finalisation of building project proposals.

(III) Under two heads savings of ₹794.60 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 37 percent and 94 percent of the sanctioned provision.

(IV) The above savings were partly (₹500.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to parliament while obtaining token supplementary grant of ₹1.00 lakh in December, 2021 under "Art and Culture – Museums – Museums – National Gallery of Modern Art". Actual excess, however, was ₹290.46 lakhs.